

KHẨN

KẾ HOẠCH

**Tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất
tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2020
(từ 20h30 đến 21h30 ngày 28 tháng 3 năm 2020)**

Chiến dịch Giờ Trái đất là một sự kiện quốc tế hàng năm, do Quỹ Bảo vệ Thiên nhiên Quốc tế (WWF) thực hiện. Mục đích nhằm khuyến khích các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh tắt các thiết bị điện nhưng không ảnh hưởng lớn đến sinh hoạt trong 01 giờ đồng hồ từ 20h30 đến 21h30 (giờ địa phương) ngày thứ Bảy cuối cùng của tháng 03 hàng năm và tổ chức những hoạt động ủng hộ nhằm đối phó với tác động của quá trình biến đổi khí hậu trong suốt thời gian tiếp theo.

Năm 2020, thành phố Hồ Chí Minh cam kết tham gia hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất 2020, nhằm góp phần nâng cao nhận thức của cộng đồng, xã hội và góp phần vào những nỗ lực chung của thế giới trong vấn đề tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu;

Theo đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 1219/BCT-TCNL ngày 24 tháng 02 năm 2020 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Giờ Trái đất 2020 và xét Tờ trình số 1534/TTr-SCT ngày 13 tháng 3 năm 2020 của Sở Công Thương về việc phê duyệt kế hoạch tham gia hưởng ứng chiến dịch giờ trái đất tại thành phố Hồ Chí Minh năm 2020; Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch tham gia hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất thành phố Hồ Chí Minh năm 2020, với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao ý thức cho các tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc sử dụng hiệu quả năng lượng, giảm ô nhiễm môi trường trong bối cảnh nước ta đang thực hiện kế hoạch ứng phó biến đổi khí hậu, hướng tới nền kinh tế các bon thấp.

- Do ảnh hưởng của Dịch viêm phổi cấp COVID-19, nhằm đảm bảo an toàn, sức khỏe cộng đồng trong thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2020 sẽ theo hình thức trực tuyến, phát thanh, truyền hình, treo băng rôn khẩu hiệu, hạn chế các sự kiện tập trung đông người.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Dự án Truyền thông chung:

- Tuyên truyền trên báo chí về thông tin chiến dịch Giờ Trái đất với nhiều hình thức: sử dụng các sản phẩm truyền thông, tài liệu tuyên truyền đến các hộ gia đình, các khu dân cư, khu lưu trú thanh niên công nhân trên địa bàn Thành phố.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trực tuyến, phát thanh, truyền hình, treo băng rôn khẩu hiệu, hạn chế các sự kiện tập trung đông người (thiết kế các sản phẩm truyền thông trực tuyến, sử dụng các trang mạng xã hội...).

2. Các dự án Trải nghiệm sống xanh, dự án Bước nhảy xanh: Là sự tổng hợp các hoạt động đạp xe, tắt máy 25s, trải nghiệm làm công nhân vệ sinh trên kênh Nhiêu Lộc – Thị Nghè hoặc chợ đầu mối, chương trình vận động thanh thiếu nhi, các đội ca múa nhạc hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất,....

3. Các công trình tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố:

- Công trình “Nguồn sáng an toàn, văn minh tiết kiệm vì an sinh xã hội” thực hiện sửa chữa, cải tạo lại hệ thống điện cho 50 hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, các nơi tập trung các khu dân cư có nguy cơ về cháy nổ và mất an toàn về điện trên địa bàn Thành phố.

- Công trình “Chung cư văn minh, sạch đẹp, an toàn” thực hiện cải tạo hệ thống điện hành lang, bó gọn dây cáp điện, dây thông tin, thay thế đèn chiếu sáng tại 01 chung cư trên địa bàn Quận 11.

- Công trình “Tuyến hẻm có hệ thống điện an toàn, mỹ quan, tiết kiệm” thực hiện 03 tuyến hẻm trên địa bàn Quận 4.

- Thực hiện 01 công trình hệ thống điện năng lượng mặt trời.

- Phối hợp ký liên tịch thực hiện công trình sử dụng điện năng lượng mặt trời tại các khu lưu trú, khu nhà trọ trên địa bàn thành phố, vận động chủ khu lưu trú, khu nhà trọ tuyên truyền trong thanh niên công nhân sử dụng điện an toàn, tiết kiệm.

4. Đêm sự kiện chính: Phát động Chiến dịch Giờ Trái đất bằng cách tắt các thiết bị điện không ảnh hưởng lớn đến sinh hoạt từ 20g30 đến 21g30 nhằm tiết kiệm năng lượng hưởng ứng Giờ Trái đất (hình thức tổ chức: trực tuyến).

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Công Thương:

a) Là cơ quan thường trực, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất và báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Chỉ đạo Tổng Công ty Điện lực thành phố ước tính lượng điện tiết kiệm được trong thời gian 01 giờ diễn ra đêm sự kiện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất.

2. Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo các cơ quan báo đài Thành phố tuyên truyền ý nghĩa chiến dịch Giờ Trái đất 2020, góp phần nâng cao ý thức sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, giảm ô nhiễm môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Sở Văn hóa và Thể thao:

Phối hợp các đơn vị liên quan thông nhất nội dung và thiết kế băng rôn, poster treo trên các cột đèn chiếu sáng và các địa điểm treo theo kế hoạch tổ chức hoạt động truyền thông. Giải quyết cấp phép treo băng rôn theo quy định.

4. Sở Giao thông vận tải:

Có kế hoạch thực hiện tắt đèn chiếu sáng công cộng trên một số tuyến đường, công viên tại các quận trung tâm của thành phố trong thời gian từ 20h30 đến 21h30 ngày 28 tháng 3 năm 2020.

5. Sở Tài nguyên và Môi trường:

a) Phối hợp Sở Công Thương thực hiện công tác truyền thông về biến đổi khí hậu bảo vệ môi trường, tác động tích cực trong việc thực hiện tiết kiệm năng lượng và các hoạt động liên quan đến môi trường. Tuyên truyền về chiến dịch Giờ Trái đất tại trụ sở cơ quan trong thời gian diễn ra sự kiện.

b) Tham gia các hoạt động tuyên truyền trong chiến dịch.

6. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân quận - huyện:

a) Yêu cầu tất cả Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân quận - huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các phường - xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tham gia Chiến dịch hưởng ứng và tắt toàn bộ đèn tại trụ sở của cơ quan trong thời gian **từ 20h30 đến 21h30 ngày 28 tháng 3 năm 2020**.

b) Ủy ban nhân dân quận huyện có văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân các phường phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền Chiến dịch Giờ Trái đất trên địa bàn. Thời gian tuyên truyền từ ngày 16 tháng 3 năm 2020 đến 28 tháng 3 năm 2020.

7. Thành Đoàn TNCS thành phố Hồ Chí Minh:

- Phối hợp thực hiện với các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung: dự án truyền thông chung, các công trình tuyên truyền sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn thành phố, đêm sự kiện chính phát động cho chiến dịch Giờ Trái Đất.

- Vận động Thanh thiếu nhi thành phố tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất.

8. Báo Sài Gòn Giải Phóng:

a) Báo Sài Gòn Giải phóng phối hợp với các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung: dự án Truyền thông chung, dự án Bước nhảy xanh, dự án Trải nghiệm sống xanh, truyền thông thực tế tại các quận huyện, đêm sự kiện chính phát động cho chiến dịch Giờ Trái Đất.

b) Kinh phí thực hiện: xã hội hóa.

9. Các Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ:

Tuyên truyền cho cán bộ, nhân viên của đơn vị về mục đích và ý nghĩa của việc tham gia Chương trình Giờ Trái đất nhằm nâng cao nhận thức của mỗi người về biến đổi khí hậu và tiết kiệm năng lượng. Tích cực hưởng ứng, tham gia Chiến dịch Giờ Trái đất bằng hình thức tắt đèn các bảng hiệu, đèn quảng cáo và các đèn khu vực khác từ **20h30 đến 21h30 ngày 28 tháng 3 năm 2020.**

10. Tổng Công ty Điện lực thành phố, các Công ty Điện lực khu vực trực thuộc:

Chuẩn bị các phương thức vận hành của hệ thống điện trên địa bàn quản lý trong thời gian diễn ra Chiến dịch Giờ Trái đất; phối hợp với Thành Đoàn triển khai các đội hình thực hiện các công trình tại mục 3 phần II; phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận - huyện, phường - xã, thị trấn, các cơ quan đoàn thể và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sử dụng điện hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất; tổng hợp kết quả điện năng tiết kiệm được sau khi Chiến dịch Giờ Trái đất kết thúc và báo cáo Sở Công Thương trước ngày 01 tháng 4 năm 2020 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Công Thương.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo ngay về Sở Công Thương để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, giải quyết, kịp thời./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công Thương;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các Tổng Công ty 90, 91 đóng tại TP;
- UBND quận - huyện, phường - xã, thị trấn;
- Cơ quan Báo, Đài thành phố;
- VPUB: CPCVP;
- Các Phòng CV, QTTV, TTCB;
- Lưu: VT, (KT/Trọng) MH.34

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thanh Liêm